

Số: /BC-SNN&PTNT

Thanh Hoá, ngày tháng 5 năm 2023

## BÁO CÁO

### Kết quả thực hiện “Tháng hành động bảo vệ nguồn lợi thủy sản vùng ven biển tỉnh Thanh Hoá” năm 2023

Thực hiện Công văn số 1200/UBND-NN ngày 02/02/2023 của UBND tỉnh về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 07/CT-UBND ngày 06/3/2008 của Chủ tịch UBND tỉnh về "Tháng hành động bảo vệ nguồn lợi thủy sản vùng ven biển tỉnh Thanh Hóa" năm 2023; trong đó, giao Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tổng hợp, báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh kết quả thực hiện. Sau khi tổng hợp kết quả thực hiện Tháng hành động của UBND các huyện, thị xã, thành phố ven biển và các ngành liên quan, Sở Nông nghiệp và PTNT báo cáo như sau:

#### I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO THỰC HIỆN

##### 1. Các Sở, ngành cấp tỉnh

- Sở Nông nghiệp và PTNT đã ban hành Kế hoạch số 14/KH-SNN&PTNT ngày 17/02/2023 về việc tổ chức thực hiện “Tháng hành động bảo vệ nguồn lợi thủy sản vùng ven biển tỉnh Thanh Hoá” năm 2023; phối hợp Bộ Chỉ huy Biên phòng tỉnh xây dựng và thực hiện Kế hoạch số 25/KHPH-SNN&PTNT BCHBĐBP ngày 07/3/2023 về việc phối hợp tuần tra, kiểm soát tàu cá đi hoạt động khai thác thủy sản; tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch phối hợp giữa Bộ Tư lệnh Vùng Cảnh sát biển 1 và Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh Thanh Hoá trong thực hiện nhiệm vụ ngăn chặn tàu cá Việt Nam vi phạm vùng biển nước ngoài khai thác trái phép. Chỉ đạo các đơn vị Chi cục Thủy sản, Trung tâm Khuyến nông, các Ban quản lý cảng cá và Văn phòng Đại diện thanh tra, kiểm soát nghề cá Lạch Bạng, Lạch Hới, Hòa Lộc triển khai thực hiện “Tháng hành động bảo vệ nguồn lợi thủy sản vùng ven biển tỉnh Thanh Hóa” năm 2023; phối hợp lực lượng Biên phòng, UBND các địa phương ven biển tiếp tục thực hiện nội dung Kế hoạch số 35/KH-UBND ngày 09/02/2018 của UBND tỉnh về thanh tra, kiểm tra, kiểm soát nghề cá tỉnh Thanh Hóa và Kế hoạch số 173/KH-UBND ngày 04/10/2018 của UBND tỉnh về hành động chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa; Chi cục Thủy sản phối hợp với Phòng Cảnh sát Giao thông tiếp tục tăng cường thực hiện Kế hoạch số 73/KHPH-CSGT-CCTS ngày 02/6/2021 về việc phối hợp thực hiện đảm bảo trật tự an toàn giao thông và trật tự xã hội trong lĩnh vực thủy sản.

- Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh, Công an tỉnh, Đài Phát thanh-Truyền hình, Báo Thanh Hoá theo chức năng nhiệm vụ đã xây dựng ban hành kế hoạch, văn bản chỉ đạo, phân công nhiệm vụ cho các phòng ban, đơn vị trực thuộc triển khai thực hiện các nhiệm vụ trong Tháng hành động năm 2023.

## **2. UBND các huyện, thị xã, thành phố ven biển**

Đã xây dựng kế hoạch Tháng hành động và tổ chức các hội nghị triển khai thực hiện tại địa phương; kiện toàn các Ban chỉ đạo Tháng hành động cấp huyện, cấp xã; định kỳ tổ chức kiểm tra thực hiện Tháng hành động của các xã, phường nghề cá. UBND các xã, phường nghề cá đã tổ chức các hội nghị triển khai và chỉ đạo thôn xóm, các tổ chức, đoàn thể và ngư dân thực hiện các nội dung của Tháng hành động bảo vệ nguồn lợi thủy sản vùng ven biển năm 2023.

## **II. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC**

### **1. Các Sở, ngành cấp tỉnh**

#### **a) Công tác thông tin tuyên truyền:**

Các sở, ngành, đơn vị cấp tỉnh đã tổ chức tuyên truyền, phổ biến các quy định về khai thác và bảo vệ nguồn lợi thủy sản, an ninh, chủ quyền biển đảo, trong đó tập trung tuyên truyền về Luật Thủy sản năm 2017, Nghị định 26/2019/NĐ-CP ngày 08/3/2019, Nghị định số 42/2019/NĐ-CP ngày 16/5/2019 quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực thủy sản của Chính phủ, Chỉ thị 01/1998/CT-TTg ngày 02/01/1998 của Thủ tướng Chính phủ và Chỉ thị số 19/CT-TTg ngày 30/7/2014 về nghiêm cấm sử dụng chất nổ, xung điện, chất độc để khai thác thủy sản; Chỉ thị số 45/CT-TTg ngày 13/12/2017 về một số nhiệm vụ, giải pháp cấp bách để khắc phục cảnh báo của Ủy ban Châu Âu về chống khai thác bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định (IUU) và Quyết định số 81/QĐ-TTg ngày 13/02/2023 của Thủ tướng Chính phủ ban hành “Kế hoạch hành động chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định, chuẩn bị làm việc với Đoàn Thanh tra của Ủy ban châu Âu lần thứ 4 của Thủ tướng Chính phủ; các Thông tư hướng dẫn thi hành Luật Thủy sản của Bộ Nông nghiệp và PTNT; Chỉ thị số 07/CT-UBND ngày 06/3/2008 và Chỉ thị 05/CT-UBND ngày 07/02/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh, cụ thể:

- Sở Nông nghiệp và PTNT chỉ đạo các đơn vị trực thuộc thực hiện công tác tuyên truyền, kết quả:

+ Chi cục Thủy sản in và treo 110 băng zôn, tờ phướn tại các cảng cá Lạch Hới, Hòa Lộc và Lạch Bạng, khu neo đậu tàu cá; phát 13.000 tờ rơi cho ngư dân; tổ chức 05 lớp tập huấn với gần 500 cán bộ quản lý thủy sản, chủ tàu cá và ngư dân tham gia.

+ Các Ban quản lý cảng cá Hòa Lộc, Lạch Hới và Lạch Bạng phối hợp với đơn vị, địa phương tổ chức treo 75 băng rôn, niêm yết các thông tin trên băng tin, phát 250 bản tin trên hệ thống loa truyền thanh của cảng. Các Văn phòng Đại diện thanh tra, kiểm soát nghề cá thường trực 24/24 kiểm tra việc chấp hành của chủ tàu, thuyền trưởng các quy định về chống khai thác bất hợp pháp (IUU) cho 775 lượt tàu cá cập, rời cảng (rời cảng là 493 tàu cá, cập cảng 282 tàu cá), thu 282 sổ nhật ký khai thác thủy sản.

+ Trung tâm Khuyến nông xây dựng 04 chuyên đề, phát 12 buổi trên chuyên mục “Khuyến nông” của Đài Phát thanh-Truyền hình tỉnh tuyên truyền

về quy định trong bảo vệ nguồn lợi thủy sản, các hoạt động của các ngành, địa phương thực hiện Tháng hành động năm 2023.

+ Chỉ đạo Chi cục Thủy sản xây dựng Kế hoạch thả giống tái tạo nguồn lợi thủy sản vào các vùng thủy vực tự nhiên, hồ chứa nước lớn trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa năm 2023; chủ trì, phối hợp với Giáo hội Phật giáo Việt Nam tỉnh Thanh Hoá, UBND thành phố Thanh Hoá, các đơn vị liên quan tổ chức Lễ thả giống tái tạo nguồn lợi thủy sản và thả 01 tấn cá giống truyền thống xuống lưu vực Sông Mã thuộc thành phố Thanh Hoá nhân dịp kỷ niệm 64 năm Ngày truyền thống ngành Thủy sản Việt Nam (01/4/1959-01/4/2023); đồng thời, phát động phong trào toàn dân tham gia bảo vệ, phục hồi và tái tạo nguồn lợi thủy sản.

- Bộ chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh phối hợp với các địa phương tổ chức tuyên truyền trên hệ thống phát thanh địa phương 103 lượt tin, thời lượng phát là 201 giờ, với 1.432 lượt chủ tàu, ngư dân được tuyên truyền; phối hợp với Cảnh sát biển Vùng I, UBND Tp Sầm Sơn tổ chức 01 hội nghị tuyên truyền các quy định về chống khai thác IUU cho 200 cán bộ, ngư dân.

- Công an tỉnh chỉ đạo Phòng Cảnh sát Giao thông phối hợp với các huyện, thị xã, thành phố ven biển tuyên truyền các quy định về Luật Thủy sản; xây dựng và phát động phong trào quần chúng tích cực tham gia phòng ngừa, đấu tranh với các hành vi vi phạm về khai thác và bảo vệ nguồn lợi thủy sản; xây dựng các tin, bài với chủ đề “ Phòng Cảnh sát giao thông Thanh Hoá tăng cường xử lý các hành vi vi phạm trong hoạt động khai thác thủy sản” đăng trên cổng thông tin điện Công an tỉnh; phối hợp với Đài Phát thanh-Truyền hình tỉnh xây dựng và phát 02 phóng sự tuyên truyền về bảo vệ nguồn lợi thủy sản và an toàn giao thông đường thủy nội địa.

- Trong quá trình thực hiện công tác đăng ký, đăng kiểm, tuần tra, kiểm soát, các cán bộ thuộc Chi cục Thủy sản, các Đồn Biên phòng tuyến biển, Phòng Cảnh sát Giao thông lồng ghép truyền truyền, phổ biến về Luật Thủy sản 2017 và các văn hướng dẫn Luật cho hơn 1.000 chủ tàu, thuyền trưởng và ngư dân.

#### b) Công tác tuần tra, kiểm soát và xử lý vi phạm:

- Sở Nông nghiệp và PTNT chỉ đạo Chi cục Thủy sản thực hiện tuần tra, kiểm soát, ngăn chặn các vi phạm về khai thác thủy sản trên các vùng cửa sông, vùng ven biển, kết quả: Đã thực hiện được 06 đợt tuần tra, xử phạt hành chính 16 tàu cá, trong đó: sử dụng xung điện 09 tàu cá, vi phạm thủ tục hành chính 07 tàu cá, với số tiền xử phạt là 296,5 triệu triệu đồng.

- Bộ Chỉ huy Biên phòng tỉnh chỉ đạo các Đồn Biên phòng tuyến biển thực hiện 76 chuyến tuần tra, kiểm soát các hoạt động khai thác thủy sản tại cùng cửa sông ven biển, với sự tham gia của 449 lượt cán bộ, chiến sĩ, kết quả: Kiểm soát 4.462 lượt tàu cá; xử lý 25 tàu cá vi phạm về lĩnh vực thủy sản, với số tiền 134,4 triệu đồng.

- Phòng Cảnh sát Giao thông - Công an tỉnh từ 15/3/đến 15/5/2023 đã thực hiện các đợt tuần tra cao điểm tại khu vực cửa sông và nội thủy; kiểm tra về an toàn giao thông đường thủy, các hoạt động khai thác thủy sản, đã phát hiện bắt

và xử lý 72 vụ vi phạm về Luật Giao thông ĐTNĐ, Luật Thủy sản, trong đó có 01 vụ sử dụng kích điện để khai thác thủy sản, với số tiền 462,75 triệu đồng, tịch thu 01 bộ kích điện.

c) Công tác kiểm tra, đôn đốc thực hiện Tháng hành động:

- Sở Nông nghiệp và PTNT chỉ đạo Chi cục Thủy sản phân công địa bàn cho cán bộ thường xuyên theo dõi, nắm bắt tình hình thực hiện tại các huyện, thành phố ven biển và báo cáo kịp thời về Sở; tổ chức 02 đợt kiểm tra thực hiện Tháng hành động của các ngành và các địa phương ven biển về các nội dung: Công tác triển khai thực hiện Tháng hành động; tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về bảo vệ nguồn lợi thủy sản; kiểm tra, kiểm soát, xử lý vi phạm các vùng cửa sông, cửa lạch và vùng ven biển theo địa giới hành chính của địa phương; chấp hành các quy định của ngư dân trong quá trình hoạt động khai thác thủy sản.

- Qua kiểm tra, các ngành và địa phương ven biển đã triển khai thực hiện đầy đủ các nội dung chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 1200/UBND-NN ngày 02/02/2023 của UBND tỉnh; xây dựng và thực hiện kế hoạch Tháng hành động năm 2023, ban hành các văn bản chỉ đạo, tổ chức kiểm tra, đôn đốc các đơn vị, xã, phường ven biển thực hiện Tháng hành động; chủ động phối hợp với các đơn vị, lực lượng chức năng thực hiện công tác tuyên truyền, tuần tra, kiểm soát và xử lý vi phạm các quy định về khai thác và bảo vệ nguồn lợi thủy sản vùng cửa sông ven biển của địa phương.

## **2. UBND các huyện, thành phố ven biển và thành phố Thanh Hoá**

a) Công tác thông tin tuyên truyền:

- UBND các huyện, thị xã, thành phố ven biển đã chỉ đạo các phòng, ban chức năng và UBND các xã, phường nghề cá thực hiện công tác tuyên truyền cho các chủ tàu, thuyền trưởng, ngư dân các quy định của pháp luật về bảo vệ nguồn lợi thủy sản trong Tháng hành động, kết quả: Treo 186 băng rôn, tờ phướn nơi tập trung tàu cá, nơi nhiều người qua lại, phát 2.950 tờ rơi, phát 120 bản tin trên Đài Truyền thanh, truyền hình cấp huyện, 175 bản tin trên hệ thống loa truyền thanh của các xã, phường nghề cá với thời lượng từ 10-20 phút/bản tin vào buổi sáng sớm và buổi tối hàng ngày; tổ chức cho các chủ tàu cá ký cam kết không vi phạm các quy định của Luật Thủy sản và chống khai thác IUU.

- UBND các huyện Hậu Lộc, Hoằng Hóa, Quảng Xương, thành phố Sầm Sơn phối hợp với Chi Thủy sản tổ chức 05 lớp tập huấn tuyên truyền cho gần 500 cán bộ, ngư dân về các quy định Luật Thủy sản 2017 và ăn bản hướng dẫn Luật về khai thác, bảo vệ nguồn lợi thủy sản.

- Công tác thả giống tái tạo nguồn lợi thủy sản đã được các địa phương quan tâm thực hiện và phát động phong trào toàn dân tham gia bảo vệ, phục hồi và tái tạo nguồn lợi thủy sản trên địa bàn, tiêu biểu như: UBND TP Thanh Hoá phối hợp với Sở Nông nghiệp và PTNT và Giáo hội Phật giáo Việt Nam tỉnh Thanh Hoá tổ chức Lễ thả cá giống xuống lưu vực Sông Mã thuộc phường Tào

Xuyên với số lượng 01 tấn cá truyền thống; UBND huyện Hoàng Hóa chỉ đạo các phòng chức năng, UBND xã Hoàng Trường, các đơn vị tổ chức Lễ hội Cầu ngư và thả giống tái tạo nguồn lợi thủy sản, với số lượng thả 10 vạn tôm sú giống, 2.000 cua xanh xuống cửa Lạch Trường; đồng thời qua đó đã huyện.

b) Công tác tuần tra, kiểm soát và xử lý vi phạm:

UBND các huyện, thị xã, thành phố ven biển đã chỉ đạo các phòng và lực lượng chức năng tại địa phương, UBND các xã phối hợp thực hiện công tác kiểm tra, kiểm soát hoạt động khai thác thủy sản và hoạt động kinh doanh ngư cụ tại địa phương, kết quả như sau:

- UBND huyện Nga Sơn: Trong Tháng hành động tổ chức 02 đợt kiểm tra, kiểm soát hoạt động khai thác thủy sản, kết quả: Kiểm tra hơn 100 lượt tàu cá, phát hiện có 03 hàng đáy hoạt động khai thác vi phạm tại Lạch Sung, Ban chỉ đạo đã tuyên truyền, vận động và các chủ hộ tự giác tháo dỡ hàng đáy vi phạm trên. Trong tháng hành động không có trường hợp bị xử phạt hành chính.

- UBND huyện Hậu Lộc: Đã chỉ đạo UBND các xã ven biển phối hợp Đoàn Biên phòng Đa Lộc tăng cường công tác kiểm tra hoạt động của phương tiện khai thác thủy sản, kết quả: kiểm tra 170 tàu cá, phát hiện và xử phạt 07 tàu cá, trong đó: 02 tàu cá tàng trữ kích điện để khai thác thủy sản và 05 tàu cá vi phạm về thủ tục hành chính, với số tiền 32 triệu đồng, tịch thu 02 bộ kích điện.

- UBND huyện Hoàng Hoá: Tổ chức 05 đợt kiểm tra hoạt động khai thác thủy sản của ngư dân tại các cửa Lạch Trường, Lạch Hới, kết quả: Bắt và xử phạt 04 vụ/04 tàu cá, trong đó: 01 tàu cá tàng trữ kích điện, 01 tàu cá không treo cờ Tổ quốc, 02 tàu cá kẻ vẽ biển số tàu sai quy định, với số tiền 20,5 triệu đồng; tuyên truyền, vận động các hộ tự giác tháo dỡ 03 hàng đáy trên Sông Mã thuộc địa bàn xã Hoàng Tân.

- UBND thành phố Sầm Sơn: Tổ chức 03 đợt kiểm tra hoạt động khai thác thủy sản của ngư dân trên tại các cửa Lạch Hới, các cơ sở kinh doanh về ngư lưới cụ, kết quả: Không có cơ sở kinh doanh về ngư lưới cụ bán ngư cụ vi phạm về kích thước mắt lưới; xử lý 06 tàu cá vi phạm, với số tiền 18 triệu đồng; tuyên truyền, vận động 08 chủ hộ đã dừng hoạt động và tự tháo dỡ các hàng đáy khai thác vi phạm tại cửa Lạch Hới thuộc các phường Quảng Tiến, Quảng Cư, Quảng Châu.

- UBND huyện Quảng Xương: Thực hiện 03 đợt kiểm tra hoạt động khai thác thủy sản của ngư dân tại khu vực ven bờ, cửa lạch Ghép (xã Quảng Nham, Quảng Thạch), Sông Hoàng (xã Quảng Trung); vận động các chủ hàng đáy khai thác vi phạm tự giác tháo dỡ và ngăn chặn hoạt động khai thác vi phạm. Trong Tháng hành động không có trường hợp nào bị xử phạt hành chính.

- UBND thị xã Nghi Sơn: Phối hợp với các cơ quan, đơn vị chức năng tổ chức thực hiện 15 chuyến kiểm tra, kiểm soát các hoạt động khai thác của ngư dân tại vùng cửa sông, ven biển; gặp và vận động các chủ hàng đáy tại khu vực Lạch Ghép, Lạch Bạng tự giác tháo dỡ; tổ chức 05 đợt kiểm tra các cơ sở kinh doanh ngư cụ trên địa bàn thị xã và không có cơ sở nào kinh doanh các ngư cụ

sai quy định để khai thác thủy sản. Trong Tháng hành động không có trường hợp nào bị xử phạt hành chính.

- UBND thành phố Thanh Hoá: Chỉ đạo các phòng, lực lượng chức năng phối hợp với Trạm Biên phòng Lễ Môn thực hiện 05 đợt kiểm tra hoạt động khai thác thủy sản của người dân tại khu vực Sông Mã thuộc địa bàn thành phố, đặc biệt là trong và sau khi tổ chức buổi Lễ thả cá giống tại phường Tào Xuyên; gỡ gỡ, vận động các hộ khai thác thủy sản bằng nghề vi phạm như lồng bát quai,.. tự giác dừng hoạt động khai thác và chuyển sang nghề khác. Trong Tháng hành động không có trường hợp nào bị xử phạt hành chính.

### **III. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

Tháng hành động bảo vệ nguồn lợi thủy sản vùng ven biển tỉnh Thanh Hoá từ ngày 15/3 đến ngày 15/5/2023 đã được các ngành, các địa phương ven biển đã triển khai thực hiện đầy đủ, nghiêm túc các nội dung chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Công văn số 1200/UBND-NN ngày 02/02/2023; với sự tích cực hưởng ứng của cộng đồng ngư dân, qua hai tháng thực hiện đã đạt được những kết quả khích lệ: Nhận thức và ý thức chấp hành các quy định pháp luật về khai thác và bảo vệ nguồn lợi thủy sản của đa số ngư dân đã được nâng lên; sự phối hợp giữa các ngành, các cấp trong công tác tuyên truyền, kiểm tra, kiểm soát và xử lý vi phạm được tăng cường, chặt chẽ, đồng bộ; các hoạt động khai thác vi phạm tại vùng cửa sông, ven biển trong mùa sinh sản đã được ngăn chặn hiệu quả; công tác bảo vệ, tái tạo và phát triển nguồn lợi thủy sản vùng ven biển đã đi vào nề nếp.

### **IV. TỒN TẠI, HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN**

#### **1. Tồn tại, hạn chế**

Bên cạnh những kết quả đã đạt được của các ngành, địa phương ven biển trong Tháng hành động, tuy nhiên vẫn còn một số tồn tại, hạn chế sau:

- Vẫn còn một bộ phận chủ tàu, thuyền trưởng chưa tự giác chấp hành các quy định về chống khai thác bất hợp pháp, không báo cáo, không theo quy định.

- Tại vùng ven biển tình trạng lén lút sử dụng xung điện để khai thác thủy sản, tàu cá hoạt động khai thác sai vùng vẫn còn diễn ra.

- Tại một số địa phương có thời điểm công tác tuyên truyền và tuần tra, kiểm soát chưa được duy trì thường xuyên, hiệu quả chưa cao; một số địa phương chưa quan tâm đến hoạt động thả giống tái tạo và phát triển nguồn lợi thủy sản.

#### **2. Nguyên nhân**

- Đời sống kinh tế của một bộ phận ngư dân khai thác thủy sản ven bờ còn gặp nhiều khó khăn; một bộ phận ngư dân ý thức chấp hành các quy định về khai thác và bảo vệ nguồn lợi thủy sản của còn thấp. Việc sử dụng kích điện để khai thác hải sản ngày có vốn đầu tư ít, mang lại hiệu quả kinh tế cao nên ngư dân vẫn lén lút sử dụng.

- Một số địa phương chưa thực sự quan tâm đúng mức đến công tác bảo vệ và phát triển nguồn lợi thủy sản; thiếu sự sát sao, chỉ đạo, hướng dẫn của chính quyền cấp xã, nhất là các xã trọng điểm nghề cá; công tác tuần tra, kiểm soát và xử lý vi phạm còn phụ thuộc vào sự phối hợp của các lực lượng chức năng cấp tỉnh; kinh phí bố trí cho công tác bảo vệ nguồn lợi thủy sản nói chung và tổ chức thực hiện Tháng hành động nói riêng còn hạn chế.

- Hoạt động khác thủy sản vi phạm diễn ra ngày càng tinh vi và ở phạm vi rộng, trong khi năng lực thực hiện tuần tra, kiểm soát của cơ quan chức năng và các địa phương còn hạn chế về phương tiện và nhân lực.

## **V. GIẢI PHÁP BẢO VỆ VÀ PHÁT TRIỂN NGUỒN LỢI THỦY SẢN TRONG THỜI GIAN TỚI**

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định của Luật Thủy sản 2017, các văn bản hướng dẫn Luật về khai thác và bảo vệ nguồn lợi thủy sản với các hình thức phù hợp để ngư dân hiểu rõ trách nhiệm và quyền lợi trong việc bảo vệ nguồn lợi thủy sản; tăng cường đưa tin tuyên truyền về các quy định chống khai thác bất hợp pháp trên báo, đài, các trang thông tin điện tử, hệ thống phát thanh cấp xã, thôn để mọi người dân biết và thực hiện, góp phần khắc phục cảnh báo thẻ vàng của Ủy ban Châu Âu.

- Các ngành, địa phương ven biển tiếp tục triển khai thực hiện quyết liệt một số nhiệm vụ, giải pháp cấp bách để khắc phục cảnh báo của Ủy ban Châu Âu về chống khai thác bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định của Chỉ thị số 45/CT-TTg ngày 13/12/2017 của Thủ tướng Chính phủ và Kế hoạch số 35/KH-UBND ngày 09/2/2018, Kế hoạch 173/KH-UBND ngày 04/10/2018 của UBND tỉnh Thanh Hóa hành động chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa.

- Phân rõ và gắn trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền các cấp trong công tác bảo vệ và phát triển nguồn lợi thủy sản; nhất là ở cấp xã/phường/thị trấn trong công tác tuyên truyền, vận động người dân tuân thủ pháp luật, đảm bảo “Dân biết, dân hiểu, dân tin, dân theo và dân làm”; thường xuyên thanh tra, kiểm tra, giám sát việc tổ chức thực hiện nhiệm vụ được giao; kịp thời động viên, khen thưởng tấm gương điển hình và xử lý nghiêm tổ chức, cá nhân thiếu tinh thần, trách nhiệm để xảy ra sai phạm hoặc không hoàn thành nhiệm vụ, công việc được giao về bảo vệ và phát triển nguồn lợi thủy sản.

- Tăng cường phối hợp giữa các ngành, lực lượng chức năng và UBND các huyện, thị, thành phố trong việc thanh tra, kiểm tra tàu cá ra, vào tại cảng cá; kiểm tra, kiểm soát cửa lạch, kiên quyết không cho xuất lạch các tàu cá không thực hiện đúng các quy định về chống khai thác bất hợp pháp; kiểm tra, giám sát hoạt động khai thác hải sản của các tàu cá theo đúng nội dung ghi trong giấy phép khai thác thủy sản đã được cấp.

- Hàng năm, UBND các huyện, thành phố ven biển xây dựng kế hoạch, bố trí kinh phí thực hiện công tác bảo vệ và phát triển nguồn lợi thủy sản phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương.

## VI. ĐỀ XUẤT KIẾN NGHỊ

Để bảo vệ và phát triển nguồn lợi thủy sản vùng cửa sông, ven biển tỉnh Thanh Hóa trong mùa sinh sản, Sở Nông nghiệp và PTNT kính đề nghị UBND tỉnh chỉ đạo các ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố ven biển và thành phố Thanh Hóa thực hiện các nội dung sau:

- Hàng năm các ngành, các cấp tiếp tục triển khai thực hiện công tác bảo vệ nguồn lợi ven biển tỉnh Thanh Hóa, đặc biệt trong mùa sinh sản; bổ sung kinh phí cho các lực lượng chức năng, địa phương ven biển thực hiện công tác tuyên truyền và tuần tra kiểm soát hoạt động khai thác thủy sản.

- Các ngành căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ tăng cường công tác tuyên truyền các quy định về khai thác, bảo vệ và phát triển nguồn lợi thủy sản; phối hợp chặt chẽ, đồng bộ và duy trì thực hiện tuần tra, kiểm soát, xử lý vi phạm về khai thác và bảo vệ nguồn lợi thủy sản; phân rõ nhiệm vụ, trách nhiệm của các phòng chức năng, UBND các xã/ phường trong thực hiện các quy định về bảo vệ và phát triển nguồn lợi thủy sản, chống khai thác IUU, nhất là người đứng đầu.

- UBND các huyện, thị xã, thành phố ven biển và thành phố Thanh Hóa chủ động xây dựng kế hoạch và bố trí kinh phí thực hiện công tác bảo vệ và phát triển nguồn lợi thủy sản thuộc địa bàn quản lý, coi nhiệm vụ bảo vệ và phát triển nguồn lợi thủy sản là nhiệm vụ thường xuyên./.

### ***Nơi nhận:***

- Chủ tịch UBND tỉnh (để báo cáo);
- VP UBND tỉnh (để báo cáo);
- Cục Thủy sản (để báo cáo);
- Cục Kiểm ngư (để báo cáo);
- BCH BĐ Biên phòng tỉnh, Công an tỉnh,  
Đài PT-TH tỉnh, Báo Thanh Hóa;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố ven biển và  
thành phố Thanh Hóa;
- Chi cục Thủy sản;
- TT Khuyến nông, BQL Cảng cá và  
VPĐD: Lạch Hới, Lạch Bạng, Hòa Lộc;
- Lưu: VT, CCTS.

**GIÁM ĐỐC**

**Cao Văn Cường**